

# دنیای اقتصاد

۳۲ صفحه ■ ۷۰۰۰ تومان  
دوشنبه ۲۹ آبان ماه ۱۴۰۲  
۶ جمادی الاول ۱۴۴۵ ■ ۲۰ نوامبر ۲۰۲۳  
سال بیست و یکم ■ شماره ۵۸۷۸

Long drive intervals  
Simplified maintenance  
Ageing protection



روغن توربین  
BEHTAM  
WWW.BEHTAM.OIL.COM

32 / 46 / 68 / 100  
TURBINA  
Turbomachines gears - Regulation systems

سلاح و زوری سرانجام واکنش رسمی نشان داد

## روایت برکناری محرمانه

دنیای اقتصاد: رئیس اتاق ایران در جمع اعضای هیات نمایندگان، در اولین سخنان رسمی خود در باب مجادلات انتخابات ریاست دوره دهم گفت حکم برکناری او با مهر «خیلی محرمانه» به اتاق ایران ارسال شده است. به گفته او، این در حالی است که وزرا تنها در مقام اعضای دولت می توانند از طبقه بندی اسناد استفاده کنند نه در کسوت اعضای شورای عالی نظارت. با وجود این، او از این مساله خبر داد که در صورتی که قوه قضائیه به اعتراض او ترتیب اثر ندهد، حکم را می پذیرد؛ اما هشدار داد رئیس بعدی نیز لزوماً مطلوب دولت نخواهد بود.

صفحه ۵

## تغییر مدل واردات خودرو؟

دنیای اقتصاد: هرچند عنوان می شود دلیل کندی واردات خودرو به تامین ارز مورد نیاز برمی گردد، با این حال واقعیت این است که بخش مهمی از روند کند ورود خارجی ها به دخالت شدید دولت مربوط می شود. حالا پس از حدود یک سال آزمون و خطا، سیاستگذار به این نتیجه رسیده است که سیاست دستوری در بازار وارداتی ها جواب نمی دهد و از همین رو قصد دارد به دخالت مستقیم خود در این بازار پایان دهد. به گفته برخی واردکنندگان، سیاستگذار به طور تلوخی وعده عدم دخالت در دور بعدی واردات را داده است.

صفحه ۱۶

امروز در دنیای اقتصاد

۱۴	صادرات ۱٫۸ میلیون بشکه ای نفت ایران
۴	«نیویورک تایمز» از استراتژی اسرائیل می گوید
۱۸	تهرانی ها در قفسی سفر
۲۸	جریمه بانکهای خصوصی برای هیچ؟
۲۴	سال سر نوشت ساز یابدن
۱۷	جایگاه هوش مصنوعی در ۲۰۲۴
۲۷	پل خلیج فارس به چینی های می رسد؟

## رونمایی از آخرین دستاوردهای نظامی

بازدید یک و نیم ساعته فرمانده کل قوا از نمایشگاه نیروی هوافضای سپاه

صفحه ۲



سهم داشته است. نکته قابل توجه دیگر، افزایش علاقه به سرمایه گذاری در طلا و سکه است. در حالی که در سال ۱۴۰۰، تنها ۱۰ درصد مردم مایل به خرید طلا بودند، پس از دو سال این رقم به حدود ۲۱ درصد رشد کرده است. به نظر می رسد که افزایش جذابیت طلا به عواملی نظیر «بازدهی بالا در مقایسه با تورم»، «سهولت خرید و فروش در قیاس با ملک و دلار» و «امکان سرمایه گذاری با حداقل سرمایه» بازمی گردد. نکته مهم دیگر اینکه در سال ۱۴۰۰، حدود ۲۳ درصد از افراد پاسخ دادند که پس انداز خود را صرف «اشتغال و کارآفرینی» می کنند، اما این رقم در سال ۱۴۰۲ به ۱۵ درصد کاهش یافته است. سوال مهم این است که در این دو سال چه عاملی از محبوبیت و انگیزه سرمایه گذاری در اشتغال و کارآفرینی کاسته است؟ همچنین بر اساس این نظرسنجی تمایل به سرمایه گذاری در بانکها نیز نسبت به دو سال قبل رشد داشته و به ۱۵ درصد رسیده، اما نظر ایرانی ها برای سرمایه گذاری در بورس تنها ۱٫۳ درصد بوده که نسبت به دو سال قبل تغییری نداشته است.

صفحه ۱۲

## ذائقه پس انداز ایرانی ها در ۲ سال اخیر چه تغییری کرده است؟

# پناهگاه سرمایه ها در حمله تورمی

دنیای اقتصاد: موج های تورمی در سال های اخیر، ذائقه سرمایه گذاری ایرانی ها را تغییر داده است؛ به نحوی که سهم سرمایه گذاری ها در دارایی های غیرمولد در دو سال اخیر بیشتر شده است. روز گذشته مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران «اسپسا»، نتایج نظرسنجی در خصوص مقصد سرمایه گذاری ایرانی ها را منتشر کرد. سوال این بود که «در صورت داشتن پس انداز، ترجیح می دهید آن را چگونه مدیریت کنید؟» حدود دو سال قبل، این نهاد نظرسنجی مشابهی انجام داده بود که مقایسه نتایج نظرسنجی در این دو سال نکات جالبی را منعکس می کند. در مهرماه سال ۱۴۰۲، حدود یک سوم ایرانی ها (۳۳٫۳ درصد) تمایل به سرمایه گذاری در بازار زمین و مسکن داشتند. در آبان ۱۴۰۰ نیز انتخاب اول سرمایه گذاری ایرانی ها بازار ملک بود، با این تفاوت که در آن زمان ۳۷ درصد از پاسخ دهندگان به این نوع سرمایه گذاری رای مثبت دادند. شاید رکورد قیمتی در ماه های اخیر با حجم بالای سرمایه مورد نیاز برای ورود به بازار مسکن در ریزش رای دهندگان

## بده بستان بر سر بازنشستگان

دنیای اقتصاد: بر اساس مصوبه روز گذشته مجلس در لایحه برنامه هفتم توسعه، سن بازنشستگی برای کاهش نارتازی بازنشستگی افزایش یافت. بر این اساس سن بازنشستگی برای آقایان ۶۲ سال و برای خانم ها ۵۵ سال تعیین شد. افزایش سن بازنشستگی نگرانی هایی را در میان شاغلان ایجاد کرده و انتقاداتی نسبت به این مصوبه وجود آورده است. بر اساس شنیده های خبرنگار «دنیای اقتصاد» در راهروهای مجلس، علت موافقت مجلس با افزایش سن بازنشستگان به دلیل توافق انجام شده میان دولت و مجلس بود. بر این اساس دولت افزایش حقوق بازنشستگان را به شرط افزایش سن

سرمقاله

## زنده باد نابازار!

دکتر پویا جبل عاملی

این روزنامه همواره نسبت به خطر مداخله در بازارها، تخریب سیگنال های قیمتی، محدودسازی انتخاب آزاد افراد و آثار ناشی از این سیاست ها یعنی اختلال در رشد اقتصادی، کاهش فقر همداران و گسترش فقر همداران و گسترش فقر همداران داده است.

همین صفحه

تحلیل

## بحران بزرگ شهرهای کوچک

تورم اجاره مسکن در شهرهای کوچک به شکل محسوس بیشتری از شهرهای بزرگ است. این فاصله با پیش فعالی روند هزینه اجاره نشینی در شهرهای کوچک جمعیت مختص یکی دو سال اخیر نیست، اما در عصر چشم قیمت، چشمگیرتر شده است. بررسی های «دنیای اقتصاد» درباره این اختلاف سرعت رشد اجاره نشانی ها می دهد. اجاره نشین ها در شهرهای کوچک به دولت شرایط متفاوتی دارند.

صفحه ۷

کفت و گو

## تجارت جهانی در خدمت رفاه

مبارزه با فساد خطرناک است و در کشورهای در حال توسعه گاهی مبارزه با فساد ناممکن است و چه بسا این مبارزه به اعمال خشونت از سوی گروه های سازمان یافته که منافقان به مخاطره افتاده است، بینجامد. نگوی و کوچو که به نازکی رئیس سازمان تجارت جهانی شده است، در این گفت و گو روایتی از تجربیات خود در این زمینه را به اشتراک می گذارد.

صفحه ۱۹

گزارش

## سبدهای خالی و کتاب های قسطی

کتاب از سبدهای خالی و خواروارها حذف می شود. کارشناسان دلایل مختلفی را عنوان می کنند، اما مهم ترین دلایلی که بیشتر مطرح می شود، سر به فلک گذاشتن قیمت کتاب است. کتابخوان ها دانشجویان و پژوهشگران بیش از همه روزهای سختی را می گذرانند. خیلی از آنها مجبورند به خرید کتاب های قسطی روی بیاورند. سایت های فروش قسطی از افزایش مخاطبان کتاب قسطی خبر می دهند.

صفحه ۸

تحلیل

## جاماندگی از زنجیره تامین

بررسی ها نشان می دهد ارتباط زنجیره ای بین فعالیت های تولیدی در ایران به طور کامل شکل نگرفته است و به همین علت، کشورهای رقیب در تجارت جهانی در فعالیت هایی که ایران در آنها مزیت نسبی دارد، سهمی به مراتب بالاتر را در بازارها از خود کرده اند. جدیدترین گزارش ارائه شده در کمیسیون صنایع اتاق ایران حکایت از جاماندگی کشور از زنجیره ارزش جهانی دارد.

صفحه ۳

## زنده باد نابازار!

دکتر پویا جبل عاملی

این روزنامه همواره نسبت به خطر مداخله در بازارها، تخریب سیگنال های قیمتی، محدودسازی انتخاب آزاد افراد و آثار ناشی از این سیاست ها یعنی اختلال در رشد اقتصادی، کاهش فقر همداران و گسترش فقر همداران داده است. با وجود این، در ریافت تحریری به ما از عملکرد دولت ها در دو دهه گذشته آن بوده که گویی مجریان با درک این هشدارها و همراهی با آن، بنا بر ضرورت هایی اقدام به مداخلات قیمتی می کردند و در عین حال اراده ای برای بسط سیستم های قیمت گذاری نداشتند و می دانستند این امر می تواند برای اقتصاد مخرب باشد. اما در باره دولت سیزدهم، قصه متفاوت است. به نظر می رسد که هم در مقام نظر، مجریان اعتقادی به رهیافت سیگنال قیمتی بازار برای تعادل بخشی به اقتصاد ندارند و هم در مقام اجرا به شکل فرایند های بر آن هستند که با قوه قاهره کل سیستم تولید، مصرف و توزیع را زیر سیطره دولت و به شکل اداری به پیش برانند. این رخداد تازه ای است. فرق است بین اینکه مجریان درک کنند که قاعده باید بر مبنای بازار باشد و استثنائات بخواهند مداخلاتی داشته باشند تا اینکه فکر کنند، اصولاً بازار رهیافت درستی برای اقتصاد نیست. فرق است بین اینکه دریایی، سیستم قیمتی عامل تضمین کننده پایداری عرضه کالا و نشان دهنده خلأ در اقتصاد است که با انگیزه سودآوری موجبات رشد اقتصادی را در سطح کلان ایجاد می کند و استثنائات و به طور موقت باید به این ترکیب دست زد تا



همه اخبار را یک جا ببینید...

ecoiran.com

@ecoiran\_webtv  
ecoirantv  
company/ecoiran

www.tejaratefarda.com

## فیل سفید

آثار اقتصادی مجلس غیر اقتصادی چیست؟

انتخابات مجلس شورای اسلامی برای اقتصاد حکم فیل سفید را دارد. در اقتصاد سیاسی، فیل سفید به پدیده ای گفته می شود که بسیار گران به دست می آید ولی حاصل چندانی ندارد. در سال های برگزار انتخابات، منازعات سیاسی و رقابت های انتخاباتی بر منافع ملی ارجحیت پیدا می کند و اولویت های سیاسی جایگزین اولویت های اقتصادی می شود. انبوهی وعده و شعار نیز روی دست نظام حکمرانی می ماند که اجرایی شدن آنها هزینه زیادی به جامعه تحمیل می کند. انتخابات مجلس شورای اسلامی، چگونه به فیل سفید اقتصاد تبدیل شد؟

شماره ۵۲۴ هفته نامه #تجارت فردا سال دوازدهم ۲۷ آبان منتشر شد

امور مشترکین: ۵۲۱۸۹۲۶۵  
تحریریه: ۴۲۷۱۰۴۶۰

@tejarat\_farda  
instagram.com/tejarat\_farda

@tejaratefarda  
telegram.me/tejaratefarda













